
 

Area Affari Generali e Legali 
“Centrale Acquisti” 

 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

 

 

 

Numero della determina 728/2020 Prot. 87629 

Data della determina 23/06/2020 

Oggetto: G030_2020 e G031_2020 Art. 79 co. 5 bis del D.lgs. 50/2016 – Proroga dei termini 
di gara malfunzionamento piattaforma di e-procurement 

Contenuto:  

• G030_2019 - rif. Edilizia S.278 CUP B15B18010210001. Procedura di gara aperta, ai sensi 
degli artt. 54 comma 1 lett. a) e 60 del d.lgs. 50/2016, per l’individuazione degli operatori 
economici ai fini dell’affidamento degli interventi di manutenzione “A” per la normalizzazione 
degli edifici, (scheda di piano n. 278) mediante stipula di n. 3 Accordi Quadro della durata di 
anni 3. Gara suddivisa in n. 3 lotti. Lotto 1 Centro Storico CIG 8288615D77 - Lotto 2 Novoli 
Careggi CIG 828862668D - Lotto 3 Sesto Fiorentino CIG 8288636ECB 

• G031 - rif. Edilizia S.279 CUP B15B18010220001 - Procedura Aperta di appalto ai sensi degli 
artt. 54 comma 1 lett. a) e 60 del d.lgs. 50/2016, avente ad oggetto “Accordo Quadro – per 
interventi di manutenzione “B” eliminazione delle non conformità o rischi gravi e imminenti”. 
CIG Lotto 1 - Centro Storico 828745610B Lotto 2 - Novoli Careggi 82874815AB Lotto 3 – 
Sesto Fiorentino 82875048A5 Art. 32 c. 2 D. Lgs 50/2016. 

Responsabile Unico del procedimento Ing. Marco Quarta 
Dirigente Area Edilizia 
Responsabile Procedura Appalto e contratto Dr. Massimo Benedetti 
Dirigente Centrale Acquisti 

Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

Tipologia di pubblicazione Integrale 

 Albo ufficiale di Ateneo 5863/2020 -  Prot. n. 0087636 del 23/06/2020 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



2 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE: 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. n. 515/2020 Prot n. 63843 del 04/05/2020, pubblicata 

in Albo ufficiale di Ateneo rep. Repertorio n. 4178/2020 Prot n. 63866 del 04/05/2020, di 

indizione della procedura aperta ai sensi degli artt. 54 comma 1 lett. a) e 60 del d.lgs. 50/2016, per 

l’individuazione degli operatori economici ai fini dell’affidamento degli interventi di 

manutenzione “A” per la normalizzazione degli edifici, (scheda di piano n. 278) mediante 

stipula di n. 3 Accordi Quadro della durata di anni 3. Gara suddivisa in n. 3 lotti. Lotto 1 Centro 

Storico CIG 8288615D77 - Lotto 2 Novoli Careggi CIG 828862668D - Lotto 3 Sesto Fiorentino 

CIG 8288636ECB, rif. G030, mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 35, 59 e 60 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50/2016, previa pubblicazione di 

specifico Bando di Gara, ai fini dell’affidamento di n. 3 Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 54 co. 3 

del d.lgs. 50/2016, aventi ad oggetto i servizi di cui in epigrafe; 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 

006529/2020 il 14/05/2020 con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 15/05/2020 

ore 13:00; 

 

RICHIAMATA la determina n. 679/2020 Prot. 80572 del 09/06/2020, pubblicata in Albo ufficiale 

di Ateneo 5336/2020, Prot. n. 0080573 del 09/06/2020, con cui è stata disposta la rettifica del 

Disciplinare di gara e la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 

procedimento di gara sino al giorno 25/06/2020 ore 13:00 e conseguente proroga del termine di 

apertura offerte al giorno 26/06/2020 ore 10:00; 

 

RICHIAMATA la determina Rep. n. 516 Prot. n. 63847 04.05.2020 Albo di Ateneo Rep. n.  

4179/2020 - Prot. n. 0063873 del 04/05/2020, con cui è stata indetta la procedura Aperta di appalto 



3 

 

 

ai sensi degli artt. 54 comma 1 lett. a) e 60 del d.lgs. 50/2016, avente ad oggetto Accordo Quadro 

– per interventi di manutenzione “B” eliminazione delle non conformità o rischi gravi e 

imminenti, CUP B15B18010220001 - CIG Lotto 1 - Centro Storico 828745610B Lotto 2 - Novoli 

Careggi 82874815AB Lotto 3 – Sesto Fiorentino 82875048A5, Rif. G031, mediante utilizzo della 

piattaforma START, ai sensi e per gli effetti degli artt. 35, 59 e 60 del Codice dei Contratti Pubblici 

D.Lgs 50/2016, previa pubblicazione di specifico Bando di Gara, ai fini dell’affidamento di n. 3 

Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 54 co. 3 del d.lgs. 50/2016, aventi ad oggetto i servizi di cui in 

epigrafe; 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 

004964/2020 il 14/05/2020 con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 15/05/2020 

ore 13:00; 

 

RICHIAMATA la determina n. 680/2020 Prot. 80576 del 09/06/2020, pubblicata in Albo ufficiale 

di Ateneo 5337/2020 - Prot. n. 0080578 del 09/06/2020, con cui è stata disposta la rettifica del 

Disciplinare di gara e la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 

procedimento di gara sino al giorno 25/06/2020 ore 13:00 e conseguente proroga del termine di 

apertura offerte al giorno 26/06/2020 ore 10:00; 

 
DATO ATTO che: 

- a seguito delle segnalazioni di malfunzionamento della piattaforma di e-procurement 

trasmesse, per il tramite della piattaforma START da due diversi operatori economici, 

questa Stazione appaltante veniva resa edotta dell’impossibilità di rimettere a sistema le 

offerte tecniche ed economiche in relazione alla gara d’appalto G031 Accordi quadro per 

interventi di manutenzione B; 

- con comunicato telematico START ID 1037211 pubblicato il 22/06/2020 13:46, la 

Stazione appaltante rendeva note le segnalazioni di malfunzionamento della piattaforma in 

relazione alla procedura G031 Accordi quadro per interventi di manutenzione B, dando 

notizia di attivarsi al fine di ottenere un riscontro dal gestore della piattaforma START; 

- con nota mail prot. n. 7267 del 22/06/2020, si chiedeva al gestore del sistema di e-

procurement START di fornire spiegazioni circa il denunciato malfunzionamento; 

- con successiva note mail, prot. n. 87423 e prot. n. 87471 del 22/06/2020, il gestore della 

piattaforma telematica rispondeva a questa Stazione appaltante confermando: “che 

relativamente alla procedura 004964/2020 gli operatori economici riscontrano un problema in fase di 



4 

 

 

partecipazione alla gara stessa e nello specifico nella transizione dal passo 2 al passo 3 di presentazione 

dell’offerta. Il passo 2, infatti, risulta incompleto nonostante il concorrente abbia caricato tutta la 

documentazione obbligatoria per cui la piattaforma non permette a quest’ultimo di accedere al passo 3”.  

- con la nota prot. n. 87417, veniva, altresì segnalato che: “la problematica sopra descritta verrà 

risolta in data 30 giugno e che per il momento i fornitori possono accedere al passo 3 applicando un 

workaround: devono sostituire nella url del passo 2 la parola “summary” in “verify”; si confermava, 

inoltre, la segnalazione della suddetta problematica da parte di alcuni operatori economici 

al customer support, i quali starebbero ricevendo il supporto necessario alla corretta 

sottomissione della propria busta. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 79 co. 5 bis del D.lgs. 50/2016, nel caso di presentazione delle 

offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla stazione appaltante 

ai sensi dell'articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si verifichi 

un mancato funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta 

presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di 

assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, anche 

disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo 

necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata 

proporzionale alla gravità del mancato funzionamento; 

 

ATTESO che nell’ambito di una procedura ad evidenza pubblica in cui vi è un’unica modalità di 

presentazione dell’offerta, predeterminata dalla stazione appaltante, o prescritta dalla legge, senza 

margine di scelta per il concorrente, e il cui controllo è sottratto al concorrente stesso, il 

malfunzionamento del sistema di presentazione dell’offerta non può andare a danno dell’offerente. 

Pertanto, a fronte di un malfunzionamento del sistema telematico di gestione della gara, tale da aver 

realmente interferito sull’intervallo di presentazione dell’offerta stabilito dalla disciplina di gara, la 

Stazione appaltante è tenuta, nelle forme più adeguate alla fattispecie, a ripristinare tale intervallo, 

compromesso dal malfunzionamento, in modo da dare la possibilità all’operatore economico di 

presentare la propria offerta, così da garantire la par condicio competitorum (ex multis sent. TAR 

Lombardia 9 gennaio 2019 n. 40). 

 

DATO ATTO che, nei casi di sospensione e proroga di cui all’art. 79 co. 5 bis, la stazione appaltante 

assicura che, fino alla scadenza del termine prorogato, venga mantenuta la segretezza delle offerte 



5 

 

 

 

 

 

 

inviate e sia consentito agli operatori economici che hanno già inviato l'offerta di ritirarla ed 

eventualmente sostituirla; 

 

DATO ATTO che entrambe le procedure: G030 Accordi quadro per interventi di manutenzione A e G031 

Accordi quadro per interventi di manutenzione B presentano la medesima architettura di richieste 

amministrative, tecniche ed economiche finalizzate alla remissione di offerta; 

 

VALUTATA l’opportunità, alla luce dell’insistenza del malfunzionamento informatico della 

piattaforma Start, di escludere ogni possibile compromissione alla presentazione delle offerte anche 

con riferimento alla gara G030 Accordi quadro per interventi di manutenzione; 

 

il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente 

all’endoprocedimento di gara e contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del 

presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

a) Di prorogare il termine di scadenza di presentazione delle offerte G030 Accordi quadro per 

interventi di manutenzione A e G031 Accordi quadro per interventi di manutenzione B, per le finalità sopra 

descritte, sino al giorno 06/07/2020 ore 13.00; 

b) di procedere alla pubblicazione del comunicato di proroga del termine di scadenza di 

presentazione delle offerte: 

- nel Sistema Telematico Start Toscana 

- profilo web della Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e 

Contratti; 

c) di procedere, ai sensi dell’art. 79 co. 5 bis, a denunciare il malfunzionamento occorso, mediante 

comunicazione all'AGID ai fini dell'applicazione dell'articolo 32-bis del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, recante codice dell'amministrazione digitale.; 

d) di procedere alla pubblicazione del presente atto e allegati, ai sensi art. 29 d.lgs. 50/2016/MIT, 

all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


6 

 

 

 
 
 

 

profilo web della  Stazione  Appaltante, sul Portale   Trasparenza sezione Bandi di Gara e 

Contratti e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA; 

e) di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

 
Il Dirigente Centrale Acquisti  

f.to Dott. Massimo Benedetti 


